



โรงพยาบาลราชพฤกษ์

Ratchaphruek Hospital

ที่ RPH-SET 10/2566

5 สิงหาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ รายไตรมาส สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท โรงพยาบาลราชพฤกษ์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 3/2566 เมื่อวันที่ 5 สิงหาคม 2566 ได้มีมติอนุมัติข้อมูลทางการเงินของบริษัท รายไตรมาส สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในรอบระยะเวลา 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ดังนี้

บทวิเคราะห์ผู้บริหาร

ภาพรวมผลการดำเนินงาน ประจำปีไตรมาส 2/2566

หน่วย : ล้านบาท	6 เดือน ปี 2566	6 เดือน ปี 2565	% เพิ่ม(ลด)
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	549.46	804.60	(31.7%)
EBITDA	151.95	346.92	(56.2%)
กำไรสุทธิ	81.88	238.55	(65.7%)

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส	ไตรมาส	ไตรมาส	% เพิ่ม(ลด)	
	2/2566	1/2566	2/2565	QoQ	YoY
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	284.86	264.61	284.45	7.7%	0.1%
EBITDA	80.61	71.34	96.26	13.0%	(16.3%)
กำไรสุทธิ	44.89	36.99	57.17	21.4%	(21.5%)

หมายเหตุ: QoQ หมายถึง การเปลี่ยนแปลงจากไตรมาส 1/2566

YoY หมายถึง การเปลี่ยนแปลงจากไตรมาส 2/2565

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ทางบริษัทฯ ได้รับการรับรองจาก Global Healthcare Accreditation (GHA) ในระดับความเป็นเลิศ ที่ผ่านการรับรองมาตรฐานระดับสากลในการดูแลกลุ่มผู้ป่วยชาวต่างชาติที่เดินทางเพื่อเข้ารับการรักษาพยาบาลยังประเทศไทย

สำหรับผลการดำเนินงานในงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 549.46 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 31.7 จากไตรมาส 2 ปี 2565 โดยในไตรมาสที่ 2 ในปี 2565 มีการเติบโตที่ดีจากรายได้ของการรับบริการรักษาผู้ป่วยจากการติดเชื้อโควิด-19 ในรูปแบบหอผู้ป่วยเฉพาะ (Cohort ward) และเปิด Hospital หลายแห่งและรับรักษาผู้รับบริการจากการติดเชื้อไวรัสโควิด-19 แบบแยกกักตัวที่บ้าน หรือ Home Isolation แต่ในไตรมาส 2 ปี 2566 สถานการณ์วิกฤติโรคระบาดโควิด-19 ในประเทศไทยคลี่คลาย ส่งผลให้ผู้รับบริการในกลุ่มคนไข้โควิดลดลง ถึงแม้ว่าผู้รับบริการในกลุ่มคนไข้ทั่วไปกลับมาใช้บริการใน

บริษัท โรงพยาบาลราชพฤกษ์ จำกัด (มหาชน)

Ratchaphruek Hospital Public Company Limited

456 หมู่ที่ 14 ถนนมิตรภาพ ตำบลในเมือง อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น 40000

โทร (043) 333-555

โทรสาร (043) 236-835

456 Moo 14 Mittraparp Rd. Muang Khon Kaen Thailand 40000

Tel. (043) 333-555

Fax. (043) 236-835



โรงพยาบาลราชพฤกษ์

Ratchaphruek Hospital

ไตรมาส 2 ปี 2566 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2565 แต่ยังเป็น การเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่น้อยกว่าการลดลงของรายได้ของการรับบริการรักษาผู้ป่วยจากการติดเชื้อโควิด-19 จึงทำให้ผลการดำเนินงานในไตรมาส 2 ปี 2566 ลดลงอย่างมีสาระสำคัญ

อย่างไรก็ตาม ผลการดำเนินงาน ไตรมาสที่ 2 ปี 2566 สำหรับรายได้จากกลุ่มคนไข้ทั่วไป มีอัตราเติบโตเพิ่มขึ้น ร้อยละ 35.34 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2565

บริษัทฯ มี EBITDA สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 151.95 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 56.2 จากงวดหกเดือนแรก ปี 2565

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท	6 เดือน ปี 2566	6 เดือน ปี 2565	% เพิ่ม(ลด)
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	549.46	804.60	(31.7%)
รายได้อื่น	7.89	4.46	76.9%
รวมรายได้ทั้งหมด	557.35	809.06	

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 2/2566	ไตรมาส 1/2566	ไตรมาส 2/2565	% เพิ่ม(ลด)	
				QoQ	YoY
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	284.86	264.61	284.45	7.7%	0.1%
รายได้อื่น	6.16	1.73	2.32	256.1%	165.5%
รวมรายได้ทั้งหมด	291.02	266.34	286.77		

รายได้จากกิจการโรงพยาบาล

สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 มีรายได้จากกิจการโรงพยาบาลจำนวน 549.46 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 31.7 จากสำหรับงวดหกเดือนแรกปี 2565 สาเหตุหลักเกิดจากในไตรมาส 2 ปี 2566 ได้รับการรักษาผู้รับบริการจากการติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ลดลง ถึงแม้ว่าผู้รับบริการในกลุ่มคนไข้ทั่วไปกลับมาใช้บริการในไตรมาส 2 ปี 2566 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2565 แต่ยังเป็น การเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่น้อยกว่าการลดลงของรายได้ของการรับบริการรักษาผู้ป่วยจากการติดเชื้อโควิด-19 จึงทำให้ผลการดำเนินงานในไตรมาส 2 ปี 2566 ลดลงอย่างมีสาระสำคัญ

แต่อย่างไรก็ตาม ผลการดำเนินงาน ไตรมาสที่ 2 ปี 2566 สำหรับรายได้จากกลุ่มคนไข้ทั่วไป มีอัตราเติบโตเพิ่มขึ้น ร้อยละ 35.34 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2565

บริษัท โรงพยาบาลราชพฤกษ์ จำกัด (มหาชน)

Ratchaphruek Hospital Public Company Limited

456 หมู่ที่ 14 ถนนมิตรภาพ ตำบลในเมือง อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น 40000

โทร (043) 333-555

โทรสาร (043) 236-835

456 Moo 14 Mittraparp Rd. Muang Khon Kaen Thailand 40000

Tel. (043) 333-555

Fax. (043) 236-835



หน่วย : ล้านบาท	6 เดือน ปี 2566	6 เดือน ปี 2565	% เพิ่ม(ลด)
ต้นทุนกิจการ	362.78	429.93	(15.6%)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	9.12	2.38	283.2%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	81.52	75.80	7.5%
ต้นทุนทางการเงิน	1.52	2.79	(45.5%)
ภาษีเงินได้	20.53	59.62	(65.6%)
รวมค่าใช้จ่าย	475.47	570.52	

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 2/2566	ไตรมาส 1/2566	ไตรมาส 2/2565	% เพิ่ม(ลด)	
				QoQ	YoY
ต้นทุนกิจการ	186.85	175.93	174.66	6.2%	7.0%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	6.27	2.85	1.20	120.0%	422.5%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	41.31	40.21	37.95	2.7%	8.9%
ต้นทุนทางการเงิน	0.37	1.15	1.43	(67.8%)	(74.1%)
ภาษีเงินได้	11.33	9.20	14.36	23.2%	(21.1%)
รวมค่าใช้จ่าย	246.13	229.34	229.60		

ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล

สำหรับงวดหกเดือน วันที่ 30 มิถุนายน 2566 มีต้นทุนกิจการโรงพยาบาลจำนวน 362.78 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 15.6 จากงวดหกเดือนแรก ปี 2565 โดยต้นทุนกิจการโรงพยาบาลคิดเป็นสัดส่วนเทียบรายได้รวม ในงวดหกเดือน ปี 2566 และในงวดหกเดือน ปี 2565 อยู่ที่ร้อยละ 65.09 และร้อยละ 53.14 ตามลำดับ สัดส่วนต้นทุนกิจการโรงพยาบาลต่อรายได้รวมเพิ่มขึ้นเนื่องจากต้นทุนยาและเวชภัณฑ์, ค่า FT ของค่าไฟฟ้าเพิ่มขึ้น, ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ และ ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงาน อีกทั้ง ต้นทุนของรายได้จากการรักษาคนไข้โควิด-19 ต่ำกว่าต้นทุนของรายได้จากการรักษาคนไข้ทั่วไปในไตรมาส 2 ปี 2566

ค่าใช้จ่ายในการขาย

สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 มีค่าใช้จ่ายในการขาย จำนวน 9.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 283.2 จากงวดหกเดือนแรก ปี 2565 สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายเปรียบเทียบกับรายได้รวม ในงวดหกเดือนปี 2566 และปี 2565 อยู่ที่ร้อยละ 1.64 และร้อยละ 0.29 ตามลำดับ ทั้งนี้ สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายเปรียบเทียบกับรายได้รวมที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทฯ ได้มีการจัดทำสื่อโฆษณาและประชาสัมพันธ์ในช่องทางโซเชียลมีเดียต่างๆ



วิเคราะห์ความสามารถในการทำกำไร

หน่วย : ล้านบาท	6 เดือน ปี 2566	6 เดือน ปี 2565	% เพิ่ม(ลด)
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA)	151.95	346.92	(56.2%)
อัตรากำไร EBITDA (%)	27.3%	42.9%	
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษี (EBIT)	103.93	300.95	(65.5%)
อัตรากำไร EBIT (%)	18.6%	37.2%	
กำไรสุทธิ	81.88	238.55	(65.7%)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	14.7%	29.5%	
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.15	0.44	

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 2/2566	ไตรมาส 1/2566	ไตรมาส 2/2565	% เพิ่ม(ลด)	
				QoQ	YoY
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและ ค่าตัดจำหน่าย (EBITDA)	80.61	71.34	96.26	13.0%	(16.3%)
อัตรากำไร EBITDA (%)	27.7%	26.8%	33.6%		
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษี (EBIT)	56.59	47.34	72.96	19.5%	(22.4%)
อัตรากำไร EBIT (%)	19.4%	17.8%	25.4%		
กำไรสุทธิ	44.89	36.99	57.17	21.4%	(21.5%)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	15.4%	13.9%	19.9%		
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.08	0.07	0.10		

กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี

กำไรเบ็ดเสร็จรวม สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 81.88 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 65.7 โดยสาเหตุหลักเกิดจากบริษัทฯ ได้รับความผู้รับบริการจากการติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ลดลง ถึงแม้ว่าผู้รับบริการในกลุ่มคนไข้ทั่วไป กลับมาใช้บริการในไตรมาส 2 ปี 2566 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2565 แต่ยังเป็นการเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่น้อยกว่าการลดลงของรายได้ของการรับบริการรักษาผู้ป่วยจากการติดเชื้อโควิด-19



อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	30 มิถุนายน 2566	31 มีนาคม 2566	30 มิถุนายน 2565
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	3.13	3.49	2.04
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เฉลี่ย (%)	8.1%	8.4%	38.8%
อัตราหนี้สินต่อทุน (เท่า)	0.10	0.09	0.25

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

หน่วย : ล้านบาท	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565	% เพิ่ม(ลด)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	285.44	316.79	(9.9%)
ลูกหนี้การค้าสุทธิ	144.79	180.52	(19.8%)
สินค้าคงเหลือ	24.92	22.64	10.1%
เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน	2.24	2.24	0.0%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	12.00	12.00	0.0%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ	1,390.06	1,427.54	(2.6%)
สินทรัพย์สิทธิการใช้	10.76	11.66	(7.7%)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	24.42	26.04	(6.2%)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	6.72	6.30	6.7%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1.77	2.96	(40.2%)
รวมสินทรัพย์	1,903.12	2,008.69	(5.3%)

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 1,903.12 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5.3 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ส่วนใหญ่มาจากการลดลงของ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

สำหรับที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 มีจำนวน 1,390.06 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.6 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งเกิดจากการบันทึกบัญชีตัดค่าเสื่อมราคาทรัพย์สินตามปกติ



โรงพยาบาลราชพฤกษ์
Ratchaphruek Hospital

หน่วย : ล้านบาท	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565	% เพิ่ม(ลด)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	20.00	20.00	0.0%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	105.24	107.01	(1.7%)
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	105.61	(100.0%)
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	15.96	3.44	364.1%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4.06	3.69	10.0%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	11.37	(100.0%)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	30.34	29.01	4.6%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	4.60	5.69	(19.2%)
หนี้สินรวม	180.20	285.82	(37.0%)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,722.92	1,722.87	0.0%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,903.12	2,008.69	(5.3%)

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 จำนวน 180.20 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 37.0 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เนื่องจากทางบริษัทฯ จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินทั้งจำนวนในไตรมาส 1 ปี 2566 และจ่ายชำระหนี้ให้กับเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเป็นปกติธุรกิจ

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 มีจำนวน 1,722.92 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายธีระวัฒน์ ศรีนครินทร์)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร